2、经第四届董事会第十次会议审议通过，公司以自有资金人民币 18,870.00 万元收购成都通

宇航空设备制造有限公司 51%股权，2019年 4月 8日完成工商变更，通宇航空自 2019 年 4月并入

合并报表。通过本次交易，公司切入军工产业，布局航空航天应用领域，推进 3D 打印业务发展，

实现公司在激光创新应用服务业务领域的突破，进一步增加利润增长点，提升公司盈利能力。具

体详见本公司分别于 2019 年 3月 7日、4月 9日披露的公告。

3、报告期内，公司控股股东、实际控制人、董事长侯若洪先生因拟降低质押率及个人资金需

求，提出股份减持计划，计划在未来 6个月内以集中竞价或大宗交易方式减持本公司股份不超过

900 万股，即不超过公司总股本比例的 4.0454%。截止本报告披露日，侯若洪先生累计通过大宗交

易和集合竞价方式减持 640 万股，该股份减持计划已完成。具体详见本公司分别于 2019 年 4月 11

日、5月 31日、8月 19日披露的公告。

4、报告期内，公司实际控制人、董事长侯若洪先生及董事姚彩虹女士夫妇、董事王荣先生办

理了股票质押、解除质押的手续。截至本公告披露日，侯若洪先生、姚彩虹女士持有的本公司累

计处于质押状态的股份 23,556,246 股，占其所持有本公司股份的 54.15%，占本公司股份总数的

9.42%；王荣先生持有的本公司累计处于质押状态的股份 14,100,000 股，占其所持有本公司股份

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

28

的 67.67%，占本公司股份总数的 5.64%。具体详见本公司分别于 4月 26 日、5月 31日、6月 5日、

6月 18日、7 月 5日、7月 12日、7月 19日披露的公告。

5、报告期内，本公司不存在向控股股东、实际控制人（控股股东、实际控制人为公司董事会

成员及高管）报送除履职以外的其它非公开信息的情况。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司全资子公司苏州光韵达光电科技股份有限公司上海分公司因扩大产能未及时

更新环评批复，违反建设项目“三同时”及验收制度，被上海市松江区环境保护局责令限期改正，

并处罚款 50万元人民币。该公司立即进行整改，报告期已取得《上海市松江区环境保护局关于苏

州光韵达光电科技股份有限公司上海分公司扩建项目环境影响报告表的审批意见》，后续待上海市

松江区环境保护局组织现场验收。

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 71,805,947 32.28%   -5,107,997 -5,107,997 66,697,950 29.98%

1、国家持股   0

3、其他内资持股 71,805,947 32.28%   -5,107,997 -5,107,997 66,697,950 29.98%

其中：境内法人持股 1,659,369 0.75%   -706,704 -706,704 952,665 0.43%

  境内自然人持股 70,146,578 31.53%   -4,401,293 -4,401,293 65,745,285 29.55%

二、无限售条件股份 150,671,281 67.72%   5,107,997 5,107,997 155,779,278 70.02%

1、人民币普通股 150,671,281 67.72%   5,107,997 5,107,997 155,779,278 70.02%

三、股份总数 222,477,228 100.00%   222,477,228 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期末，股份总数未发生变动。有限售条件股份和无限售条件股份变动的原因为：公司重

大资产重组非分开发行股份的部分股票办理了解除限售手续，于 2019年 6月 5日上市流通；同时，

公司董监高每年初按上年末持股数的 25%解除限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

30

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净

资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

侯若洪 31,468,952 1,952,441  29,516,511 高管锁定股
高管锁定股每年初解锁

25%

王荣 15,626,562  1 15,626,563 高管锁定股